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Sov. Rusijoj tapo sušaudyta 13 žymiu komunistu
Greit prasidės prezidento rinkimų 

kova
Kitą menesi jau bus paskelbti 

kandidatai į Brazilijos respublikos pre­
zidento vietą’ Rinkimai įvyks 1938 
m. sausio 3 d., tai beveik visus metus 
Brazilijos politikai rungsis dėl pre­
zidento vietos.

Plinio Salgado nevadovaus 
integralistams

Brazilijos fašistų' vadas Dr. Pli- 
Salgado, kaip laikraščiai praneša, kad 
fašistų vadovybę perleis dêl Oswaldo 
Aranha, kuris yra ambasadorium Wa- 
siiingtone- Integraliai ai jo kandidatūrą 
statys ir į valstybės prezidentus ir ti­
kisi laimėti.

Vėl puolamas darbo ministeris
Su Brazilijos darbo minisseriu 

Agamemnon Magalhães darosi naujų 
komplikacijų. Jis vėl pradėtas pulti 
Atstovų Bute už sirapatizavimą l.o 
munistams. Prieš jį pradėta varyti 
akcija, kuomet jam tapo paskirta prie 
darbo ministerijos ir teisingumo mi­
nisterija. Smarkiausiai jį puola iš R. 
G. do Sul estado atstovas Adalberto 
Corrêa.

Teis integralistus
Specialus valstybes tribunolas 

greitai pradės teisti integralistus už 
priešvalstybinį veikimą. 20 integra- 
lietų tapo atgabenta į Rio iš Bahia.
Pamišęs gydytojas sušaudė savo 

šeimyną
Vasario 2 d. S. Paulo mieste, 

rua Gurará, gydytojo Gineeio Silva 
namuose įvyko šiurpi tragedija. Dar 
visai šeimynai miegant —- žmonai ir 
trims jo mažamečiams vaikams, gydy 
tojui užėjo pamišimas. Jis užtaisė 
revolverį, įėjo į žmonos miegamąjį 
kambarį, nušovė miegančią žmoną El- 
zą, po to nuėjo į vaikų kambarį, kur 
miegojo 3 vaikai Afrono, 13 metų, 
Faustino 12 metų ir Daniel 9 m. ir 
pradėjo į juos šaudyti. Pirmajam pa­
taikė į krutinę, trečiajam į vidurius, o 
vidurinis pabėgo Atlikęs šį baisų dar­
bą, gydytojas dai’ syki užtaisė revol­
verį ir bandė pats nusižudyti. 3 šū­
vius paleido sau į krūtinę, bet liko 
gyvas, tik sunkiai susi žaidė. Dabar 
jis guli ligoninėj.

Nusiginklavimo Konferencija
Šiais metais vasario 2 d. sukako 

5 metai nuo atidarymo “nusiginklavi 
mo konferencijos”, kurios tikslas suma­
žinti tautų apsiginklavimą. Pastarai­
siais metais toji tarptautinė jstaigū 
nurodė jokio veikimo, teoretiniai dar 
ji veikia. .

Lenino žmonos areštas
Gžsieny parklydo žinios, kad šio­

mis dienomis Maskvoje tapo areštuota 
nabašninko Lenino žmona Krupskaja 
ir Sovietų užsienio reikalų komisaras 
Litvinovas. Bet gi Maskva tas žinias 
užginčijo.

Ištrėmė lietuvį iš Vilniaus
Šiomis dienomis Lenkijos vyriau­

sybė ištrėmė iš Vilniaus Povilą Kora- 
sijų, kuris buvo pirm. Vilniaus lietu­

vių komiteto.

Didžioji komunistų byla Maskvoje jau 
pasibaigė. Buvo teisiama viso 17 žy­
mių Sovietų Rusijos komisarų, kurie 
buvo kaltinami valstybės išdavystėj, 
sabotaže, špionaže ir p. iš 17-os, 13 
nuteisti sušaudyti: Piatkov, Serebria­
kov, Muralov, Drobnis (lietuvis?), Llv- 
šie, Bughalovsky. Kniaziev, Rataičai, 
Dorkin, Čestov, Turak, Bučine ir Gra- 
che. Mirties sprendimas tapo įvykdy­
tas 1 vasario vakare, G.P.U- centràli- 
niame kalėjimo ir kieme pastatyti, o 
priešais juos pastatyta su šautuvais 16 
kiniečių, kuriuos vadovavo latvis Pe­
tersonas. Petersonui kiniečius užko- 
mandavus, jų šūviai ir pervėrė visus

Hitleris pasiliko

Sausio 30 d. Berlyne susirinko 
Vokietijos vadinamas Seimas iš 750 
atstovų Visi atstovai uniformuoti, kas 
rodo, kad kraštas yra po militaristų 
ranka. Svarbiausias šio seimo daly­
kas buvo, patvirtinti Hitlerį dar ke­
turiems metams. Kas ir buvo pada­
ryta. Vadinasi Vokietijos smogiamieji 
būriai ir karininkai paskyrė jį ir toliau 
valdyti kraštą. Po visų ceremonijų, 
Hitleris pasakė ilgą kalbą, kurios klau 
sėsi ir kitos valstybės. Hitlerio kalba 
jau nebuvo tokia karinga, kaip jis kal-

Ispanijos karo fronte šią savaitę 
buvo daug didelių puolimų. Madrido 
fronte sukilėliai darė puolimus, bet 
vyriausybininkai atlaikė. Visą savai­
tę sukilėliai ruošėsi suduoti vyriausy­
bininkams iš pietinės Ispanijos dalies 
ir užimti Malagas uostą. Čia tapo su­
traukta daug vokiečių ir italų kariuo­
menės. karo lėktuvų ir laivų. Puolimą 
ruošė sukilėliai iš vandens, oro ir že­
mės. Tas puolimas pradėtas vasario 
4 dieną. Bet kaip korespondentai 
“Estadui” praneša, vyriausybininkai 
su dideliu entuziazmu puolikus atmušė. 
Pirmasis puolimas ant Malagos suki­
lėliams nepavyko. Allara apylinkėj 
sukilėliai tapo net smarkiai sumušti. 
Šią savaitę laikraščiai pranešė, kad

Hitleris kalbėjo Rechstage
Kas nauja Ispanijos karo fronte

Radekas nesuaaudytas, jis laukia naujo teismo

13 nuteistus komunistus. Šios egze­
kucijos scena buvo jaudinanti. Vieni 
nuteistieji verkė kiti keikėsi, prašė dar 
pasimatyti su savo žmonomis, o Bu 
gosjavekis parkrito ant žemės ir ne­
sikėlė. Jis buvo sušaudytas gulintis 
ant žemės. Valstybės gynėjas Višins­
kis atsisakė dalyvauti nuteistųjų egze­
kucijoj. Kiti teisiamieji gavo po 10 
metų kalėjimo. Radekas, buvęs Izves- 
tijų redaktorius, laukia dar vienos by­
los, kuri įvyks apie balandžio mėnesį. 
Gal but dėl to ir mirties bausmė jam 
nebuvo pritaikinta šį sykį?

Tai taip baigėsi jau antra didžio­
ji komunistų byla Maskvoje.

dar 4 metams

, bėdavo anksčiau- Svarbiausia, tai Hi­
mleris pabrėžė kolonijų reikalingumą, 
kurios prarastos po didžiojo karo, o 
taip pat sucentralizavimo reikalą visų 
Vokietijos sluoksnių tiek metropoly 
tiek užsieny gyvenančius. Visi vokie­
čiai turi būti tam tkro departamento 
žinioje, kad reikalui esant jie būtų ga 
Įima pašaukti kokiai nore avantiūrai, 
prie kurios Hitleris ruošiasi. Hitlerio 
kalba ne visiem buvo aiški. • Kaiku- 
rios valstybės prašo platesnių komen­
tarų.

Vokietijos ir Italijos laivai ir lėktuvai pradėjo puolimą

tarp sukilėlių nebėra entuziazmo. Sa 
lamankoj vokiečių karininkai esą su­
šaudė kelis sukilėlių karininkus Tam 
pačiam mieste, Salamankoj, įvyko 
smarkus susirėmimas tarp fašistų. Ma­
drido fronte vyriausybininkai numušė 
kelis sukilėlių lėktuvus ir paėmė ne­
laisvėn lakūnus italus. Vienas jų pa­
pasakojo,kad jie ne savanoriai, bet prie­
varta iš Italijos išsiųsti. Katalikų bas­
kų kariuomenė susprogdino sukilėlių 
traukinį. Vis nauji sukilėlių kariai 
pereina vyriausybininkų pusėn. Iš Va­
tikano Romos, pranešama, kad popie­
žiaus valdžia nėra pripažinusi sukilė­
lių vyriausybės. Visos šios žinios pa­
imtos iš “Estado”.

Nedavė leidimo lenkų žurnalistuj
Kauno vyriausybė neatnaujino 

leidimo lenkų žurnalistui Katelbachui, 
kuris Kaune buvo lenkų laikraščio 
"Gazeta Polska” specialus korespon­
dentas. Katelbachas turės Lietuvą ap­
leisti.

Norėjo susprogdinti laivą
Ispanijos vyriausybės laivan Ma­

ria Amalia, kuris stovi Gijom uoste, 
buvo mestos 3 didelės bombos tikslu 
jį susprogdinti. Spėjama, fkad bom­
bas mete sukilėliams palankūs as­
menys.

I Daug miršta nuo gripo
Anglijoje per paskutines dvi sa­

vaites nuo gripo ligos mirė 1155 žrao 
nės. Gripo epidemija plečiasi visoj 
Europoje.

Nuostoliai nuo potvynių
Apskaičiuota yra, kad per po­

tvynius Amerikoj, kurie buvo pereitą 
savaitę padaryta tokie nuostoliai: 
95f>.000 šeimynų liko be prieglaudos, 
368 žmonės mirė, materialių nuostolių 

1 padaryta kraštui 500.000.000 dolerių-

Sudaryta Japonijos vyriausybė
Kelias dienas Japonijoj tęsėsi-, 

vyriausybės krizis ir tik vasario 1 d. 
tapo išspręstas ir sudaryta nauja vy­
riausybė gen. Hagashi-

Pamišo Hauptmano gynėjas
Advokatas Reilly, kuris gynė 

Hauptmaną byloje dėl pagrobimo 
Lindbergo ktidikio, šiomis dienomis 
pamišo ir tapo paguldytas Brooklyno 
ligoninėj.

Pataria skelbt boikotą
Amerikos Darbo Federacijos pir- 

min. Green atsišaukia j visus sindika­
tus, kad paskelbti boikotą vokiečių 
prekėms ir jį tęsti tol, kol Hitleris ne­
nustos persekioti darbininkų ir 
žydų.

Žydai į S. Domingo
S. Domingo respublikos vyriau­

sybė įsileis savo kraštai! žydus. 1.100- 
030 žydų jau yra pasiruošę vykti į 
S. Domingo.

Gaisras Čilei
Iš Santiago pranešama, ka i pie­

tinėj Čilėj prasidėjo gaisrai. Dega 
miškai.

Hitlerio banketas diplomatams
Hitleris suruošė didelį banketą 

svetimų valstybių diplomatams. Tik 
vienos valstybės atstovą Hitleris ne­
kvietė, būtent, S. Rusijoj.

Lietuviai Ispanijon
“A. L. Balsas” rašo, kad sausio 

21 d. iš Argentinos išvažiavo šie lie­
tuviai: S. Talalis, P. Ulevičius, A. Va­
lius, J. Pelėda, J. Masalskis ir G. Gru- 
nas. Visi jie išvyko Ispanijon kariauti 
su sukilėliais.

Lietuvoj žudys žmones gazu
Lietuvos vyriausybė nutarė pa­

keisti pasmerktųjų miriop žmonių l - 
dymo būdą. Lietuvoje iki šiolei pas­
merkti mirti buvo šaudomi, bet dabar 
bus nuodijami specialiose kam erose 
dujomis.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

J. Klimaiti® J. Kleiza, J. Matu- 
liauskas, J. Vaičiūnas, Pr- Gracijom s,
J. Genys, J. Pumputis, B- Ružipskas, 
L. Danielius, K. Adamonis, Fr. Šukys,
K. Sakalauskas, J. Sirtautas, M. Lu­
koševičius, J. Galvenas, J. Tamalifl- 
nas, V. Olinskas — telegrama, J. Žau- 
neriukas, P Laždėnas, S. Paulauskas, 
J. Stabingis, A. Grantas, J. Zakare­
vičius, A. Aleksandravičius, B. Bašins­
kas, K. Idonka, V. Montvila.

PASTABA: Gaunantieji laiškus 
šituo adresu, privalo kiekvienas išsiim­
ti kortele ir atėję laiškų, turi atsinešti 
ir kortelę._______________________“Aidas” galima gauti

V. Zefinoj Jurgeliavičiaus krau­
tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. čaetane prie geležinkelio sto­
ties kioskoje.

Siūvyklon reikalingas mašinis­
tas ir padėjėjas, kurie galėtų dirbti 
“kūregasonu” kelnes Gali kreiptis 
vyrai arba moterys. RuaGuarany, 60.

1



I i 2 L I E T U V I TĮ A I D AS BRAZILIJOJ Nr. 8’ J.L^~~j937

JUOKUS KREČIA

Skipitis apie P. Amerikos Sostų, garbes ir 
lietuvius pinigų netekusieji

Vadinamos “Lietuvių S-gos Br ”
žmonės, tikri juokdariai; iš “dyko bu­
vimo” jie jau nebesugalvoja nei ką 
daryti. Ne seniai dar jie iš visų plau­
čių spjaudė į visas puses, j kiekvieną 
išeivių pradėtą kūrybinį darbą, jei tik 
matydavo, kad tas darbas veikiamas 
ne jų vadovybėje. O užpeieitą savai­
tę, per savo organą, jie apsivainikavo 
šlykščiausiais pjudymais prieš laikraš­
tį “Aidą”, jo redaktorių ir visus ben­
dradarbius. O labiausia jie savo nea­
pykantos tulžį išliejo prieš mūsų kolo­
nijos narius, prieš “Aido” skaitytojus, 
t. y. prieš tuos, kurie, kiekvieną savai­
tę, savo trimis šimtais reisų prisideda 
prie “Aido” leidimo.

Bet nusibosta ir jiems demons­
truoti kolonijai savo -nešvarias sąži­
nes, tad retkarčiais, jie pasiverčia dur­
neliais ir pradeda juokus krėsti. Mat, 
jų yra tokia pareigą, — ką nors nau­
jo išgalvoti. Už tai jie ir pinigus 
gauna iš Lietuvos.

Pereitą savaitę “Liet, s-gos” po­
nai paskelbė jau tokią “štuką”: dabar 
jau gyvensime gražiuoju ir su kariais 
r su dešininis ir vieni kitus mylėsime, 

tik nepalaikysime kontakto su Uckum 
ir Dutkum.

Ar tai ne juokdariai? Ne tik Uc- 
kus su Dutkum, bet 99% mūsų ateivių 
nereikalauja, kad “Liet, s-gos” purva- 
braidžiai turėtų su jais kokį nors kon­
taktą. Ne kartą sakėme ir dar sykį 
kartojame: lietuviai būkite atsargus ir 
nepakliūkite “Lietuvių s-gos” ponų 
duobėn, kur viešpatauja veidmainyste, 
melas, neapykanta, išdavystė, nesąži­
ningumas ir kitokios nedorybės.

Lietuvių kolonija Brazilijoj " turi 
būti sveika, nesužalota jokiomis nedo- 
rbėmis. Jos kelias turi būti pagris­
tas solidarumu ir taikingu sugyvenimu. 
Tik šito principo vaduodamiesi, Brazi­
lijos lietuviai pasieks moralinio ir 
ekonominio gerbūvio šioje svietingoje 
šalyje. Taika ir solidarumas —gyve­
nimo pagrindas.

ŠIURPI BEDARBIU PADĖTIS 
LIETUVOJ

Kauno laikraščiai rašo:
“Šiomis dienomis Kaunan atvy­

ko bedarbių delegacija iš Šiaulių Ne­
turėdama kelionei pinigų, delegacija 
išėjo iš Šiaulių pėkščia. Išėjo iš viso
5 žmonės. Bet kol atėjo iki Kėdainių, 
du bedarbiai jau krito ir nebegalėjo 
toliau eiti — taip jie nusilpę ir nuvar­
gę. Kiti 3 šiaip-taip pasiekė Kauną. 
Jų tikslas buvo išdėstyt Darbo Rū­
mams šiurpulingą bedarbių padėtį Šiau­
liuose. Jie papasakojo štai ką:

Bedarbių Šiauliuose yra daugiau 
kaip 2,000, nors tautininkų spauda ra­
šo. kad nei tūkstančio nėra.

Iš tų 2,000 bedarbių, tik 100 
gauna prie viešųjų darbų padirbėt vie­
ną savaitę per mėnesį- Jiems moka į 
dieną tik po I litą. Taigi per savaitę 
bedarbis gauna 6 litus. Iš to jis turi 
pasisamdyti butą, apsirengti ir pragy­
venti su šeimyna visą mėnesi.”

Visą mėnesį už 6 litus, tuo tar­
pu kai tautininkų tūzai ima po 3,000 
litų į mėnesį ir tai skundžiasi, kad jie 
mažai gauna.

Bet bedarbiai ne visi gauna ir po
6 litus. Dauguma jų negauna visai 
nieko. Tai kaipgi jiems gyventi? — 
klausė delegacija pas Darbo Rūmų 
ponus.

Darbo Rūmų ponai prižadėjo tuo 
reikalu “pasirūpinti.” Tai ir viskas”.

O S- Pauly leidžiamas laikraštu­
kas, portugalų kalba, “O Baltico”, ra­
šo, kad šiais metais Lietuvoj nedarbo 
problemos nėra, kad visi Lietuvos 
darbininkai turi darbus, gerai uždirba 

ir puikiai gyvena.

Adv. Rpyolas Skipitis yra Drau­
gijos Užsienio Lietuviams Remti pir­
mininkas. Dūl to pas jį kieipėsi kaž­
kurių Kauno laikraščių bendradarbiai 
pasiteirauti apie Pietų Amerikos lietu­
vių tarpusavio santykius. Mat pas­
taruoju laiku, ypač tautininkiškoj 
spaudoj, sėjama labai didelė tarp lie­
tuvių neapykanta ir ardomas ramus 
lietuvių gyvenimas. Ne gana to, atsi­
rado keletas asmenų, kurie, nežiūrint 
to, kad reguliariai gauna iš Lietuvos 
nuolatines pašalpas, pradėjo ne tik 
sėli nesantaiką tarp lietuvių, bet ir 
prieš oficialius asinenius pradėjo rašy­
ti visokius skundus. Todėl Kaunas 
mano, kad tarp visų Pietų Amerikos 
lietuvių yra baisi nesantaika ir dėlto 
Kauno žurnalistai kreipėsi pas Skipitį, 
kad jis paaiškintų, kas dedasi tarp P. 
Amerikos lietuvių-

"XX Amžiaus” bendradarbiui 
draugijos užsienio _ lietuviams remti 
pirmininkas pareiškė, kad esą farp P. 
Amerikos lietuvių nėra to, kas paste­
bėta jų spaudoje. Skipitis sako, kad 
P. Amerikos lietuvių kolonijose yra 
tik keli asmenys, kurie, greičiausia, 
dėl savo asmeniškų sąskaitų, yra už­
sispyrę, nenori dirbti bendro darbo 
su visais, o tik sėja antagonizmą ir' 
neapykantą. Keli asmenys, vadinami 
kolonijos vadais, — sako Skipitis, — 
yra daug blogesni, negu minia, nes 
tik jie tarp savęs negali
susišnekėti.

Skipitis sako tiesą. P. Amerikos 
lietuviai tarp savęs gerai sugyvena, 
tėrp lietuvių santaika yra. Tik toji

Lenkijos darbinininkai ir lietuviai
Lenkais okupuotame Lietuvos 

krašte, Vilnijoj, be pasigailėjimo per 
sekiojami yra lietuviai. Lenkijos tau 

įtininkai smaugia lietuvius dvasiniai ir 
! medžiaginiai. Lietuvių mokyklos, or­
ganizacijos ir spauda negali laisvai 
įveikti, dar pikčiau kaip rusų žanda­
rai lenkų tautininkai elgiasi su Vilni­
jos lietuviais ir jos kultūrinėm ištai­
gom.

Lietuviams lankų priespauda yra 
be galo žiauri. Tačiau ne visi lenkai 
pritaria tokiems lenkų žiaurumams. 
Tik lenkų tautininkai kaip ir kiekvie­
nos tautos šovinistai, neapkenčia kitos 
tautos Žmonių. O lenkijos darbininkai 
ir visa liaudis lenkų priespaudai prieš 
lietuvius nepritaria. Vilniaus lietuvių 
laikraštis “Vilniaus Žodis” apie tai: 
rašo:

“Ir tikrai smagu minėti šiuo rei­
kalu lenkų demokratų nuomonę Štai

Darbininkų bitelė dabar irseniau
Viso pasaulio darbininkai kovo­

ja už geresnes darbo sąlygas, už su 
trumpinimą darbo valandų skaičių sa­
vaitėj, už pakėlimą algų. Demokratiš­
kuose kraštuose, kur politiniame gy • 
venime turi balsą ir darbininkija, ten 
ir darbininku būklė geresnė. Demo­
kratinių kraštų vyriausybės dirba savo 
krašto gerbūviui ir rūpinas lygiai visų 
gyventojų sluogsniais. Tik diktatūrų 
šalyse darbininkai paversti vergais iš 
kurių naudojasi turčiai. Kur sociali­
niai visuomenės santykiai tvarkomi 
ne kumščio jėga, ten nėra pavojaus 
suirutėms ir maištams.

Brazilijoj, per pastaruosius ke­
lius metus, valdant Getulio Vargui, 
darbininkų būklė yra žymiai pagerė­
jusi, negu kad ji buvo anksčiau. Da­
bar nebėra jau tokios iponų sauvales 
fazendose ir fabrikuose, darbo valan­
dos reguliuojamos, trumpinamos, dar 

ramybė yra drumsčiama, vadinamų 
“vadų”, kurte nori koloniją jodyti, kaip 
savo arkliuką. Mat, tie “vadukai”, ne­
turėdami ką veikti, užsiima tik ne­
apykantos sėjimu.

Apie tai kad P. Amerikos lietu­
vių kolonijose tarp išeivių nieko ne­
normalaus nėra. Aide buvo rašyta. 
Tą patį tvirtina ir Skipitis.

Greitu laiku Brazilijos lietuviai 
turės savo Centrą, kuris dar labiau 
sukonsuliduos lietuvių veikimą, o iš 
dabar demonstruojančių “vadukų” iš- 

i muš iš rankų vadžias. O tuomet jau 
nebebus kam sėti neapykantos.

Komitetas palaikyti santykius su 
užsienio lietuviais

Kaune buvo sukviestas palaikau- 
1 čių su užsieniais santykius draugijų 
atstovų pirmas susirinkimas. Intelek- 

. taalinio bendradarbiavimo komisijos 
I pirmininkas prof. M. Roeineris ilges­
nėje kalboje nurodė susirinkimo tiks­
lus. Esą, norima visus su užsieniais- 
santykius palaikančias draugijas su­
jungti į vieną centrą, kuris koordi­
nuotų tų draugijų veikimą, kiek jis 
liečia santykius su užsienių draugijo 
mis ar asmenimis. Apie tokio centro 
uždavinius plačiai kalbėjo dr. A. Ge­
rutis. Išsitarus draugijų atstovams, 
kurių buvo susirinkę apie 30, nutar­
ta prie intelektualinio bendradarbiavi­
mo komisijos sudaryti draugijų komi­
tetą. i komitetą, išrinkti J. Vileišis, 
Huneb«lienė, Avietėnaitė, T.Daukantas 
ir P. Tarabilda.

‘Tydzien Robotnika” (tai lenkų socia­
listų savaitraštis, turįs 89 tūkstančių 
tiražą) įdėjo straipsnį apie Vilniaus 
lietuvių gyvenimą, pavadindamas jis 
“Za naszą i vvaszą voluose” (už mūsų 
ir jūsų laisvę), kur suglaustai atpasa­
kojama visi mūsų skauduliai.

“Lenkijos socialistai neina pur­
vinu šovinizmo keliu ir nesityčioja mū­
sų vargais. Lietuvos valstietis — dar­
bininkas privalo šitai įsidėti į galvą 
ir žinoti, kad tikras, žmoniškas tautų 
sugyvenimas tegalimas tada, kai val- 
dis pati liaudis ir nesveika šovinizmą, 
visokiausi išnaudojimą pakeis tikra 
laisve, lygybe ir brolybe.”

Tai taip rašo Lenkijos darbinin­
kai demokratai. Vadinasi, jeigu Len­
kijoj grįžtų demokratiniai laikai, tai ir 
lietuviai nebūtų persekiojami, o gal 
būt ir Vilniaus krašto klausimas būtų 
išspręstas lietuvių naudai.

bininkai įrašomi į pensijų kasas, ligo­
nių kasas, darbininkai jau yra ap­
drausti nelaimėje, ko anksčiau nebuvo, 
šiandiena darbininkai negali būti pa- 
- alinti iš darbo be jokios priežasties. 
Kiekvienas darbininkas turi teisę gau­
ti apmokamas atostogas. Ginčams 
spręsti tarp darbdavių ir darbininkų 
yra darbo departamentas.

Žodžiu, darbininkas šiandieną y- 
ra daug daugiau aprūpintas, negu bu­
vo prieš ateisiant Getulio Vargui val­
džion. Dabar vyriausybė išleido naują 
įstatymą, kuriuo draudžiama versti 
darbininku“ dirbti daugiau 8 valandų 
per dieną. Prie šio įstatymo, reik 
manyti, kad bus išleistas algų minimu­
mo įstatymas, apie kuri jau yra kal­
bama. Nes darbininkų uždarbiai šiuo 
laiku yra labai maži, o pragyvenimas 
labai brangus.

- D. N.

Anglijos karalius Edwardas Vili, 
nei metų laiko nekaraliavęs, pasitrau­
kė nuo sosto ir, rašant šiuos žodžius, 
rengiasi apleist šalį. Ne sukilusi liau­
dis jam privertė trauktis, bet jau se­
nyva amerikietė, su kuria Edvardas 
nori apsivesti.

Ex-karâlius bėdos neturės, jei mo­
kės gyventi ir jei busimoji pačiutė jį 
nesubankrutuos. Edvardas yra tur­
tingas — turi daug pinigų, valdo di­
delius plotus žemės toli už Anglijos ri­
bų.Tikšiomis dienomis jis pardavė»vis­
liam chicagiečiui didelį dvarą Kanadoje. 
Aišku, ir kitose valstybėse jis turi že­
mių bei pilių — bus kur priglaust gal­
vą ir puikiai gyventi. Bet...gali but 
ir kitaip. Juk buvo karalių, kurie tiek 
pat ar daugiau turtų turėjo, o šian­
dien jų nebeturi.

Vienas Kauno laikraštis kiek lai­
ko atgal davė ilgą straipsnį apie bu­
vusius karalius. Po didžiojo karo ir 
paskesniais laikais — sako tas laikraš­
tis - visoj eilėj šalių nuvirto nuo 
sostų daugybė karalių, carų ir kitų. 
Jie, žinoma, niekada nemanė, kad taip 
su ;ais atsitiks. O ėmė ir atsitiko. 
Įdomu tad pažiūrėti kaip gyvena tie 
galiūnai, prieš kuriuos milionai žmo­
nių turėjo lenktis ir drebėti.

Pirmiausia savo sosto neteko bu­
vusios rusų imperijos valdonas, Nika- 
lojus antrasis ir paskutinis- Tai buvo 
1917 metais, kilus revoliucijai. Seka­
mais^ metais caro ir jo šeimos kelionė 
baigėsi Sibiro mieite .Ekaterinbūrge, 
kur jie buvo pasmerkti mirčiai. Ka­
žin kaip jam butų eekęsi gyventi gy- 
vam išlikus. Juk yra buvusių valdo­
nų, kurie nors ir gyvi, šiandien nekaip 
verčiasi.

Carui netekus sosto, neužilgo tu­
rėjo bėgti ir kitas valdonas — Vokie-
tijos kaizeris Vilius antrasis. Šie da­
bar gyvena Olandijoj ir, kaip juokda­
riai sako, malkas skaldo. Jie gal ne 
tiek skaldo tas malkas, kiek laukia va­
landos, kada “fiureris” (Hitleris) ji 
pakvies atgal j sostą. Ar sūlauks, tai 
tai klausimas. Bet jam bėdos nėra: 
senis gavo pinigų, jis neišlaidus ir, 
sako, gražiai gyvenąs. Sosto jis no- 
rys ne del turtų, o dėl garbės.

Ne taip yra su buvusiu Afganis­
tano karalium Amanula. Sis vėlai bu­
vo nuverstas nuo sosto- Ji nugalėjo 
kitas asmuo, užsimanęs karaliaus sos­
to. Kai Amanula bėgo iš tėvynės, 
su savim jis išsivežęs apie dvidešimts 
vagonų turto. Reiškia, sostą apleidęs 
neliko biednioku, bet... tuos turtus jie 
prašvilpė!

Amunulai atvykus j Europą, apie 
jį tūpčiojo įtakingi sostinių piliečiai 
ir pilietės. Jų garbinamas Amanula 
ruošė puotas, tik neilgam. Greitu lai­
ku jis neteko pinigų ir buvusieji jo 
garbintojai pamojo ranka. Dabar bu­
vęs “didenybė” gyvena Romoje, jis
verčiasi - devyniais amatais ir badu
dešimtuoju! Nieks jo nepaiso, niekam 
jis nereikalingas- O virš vieko, niekam 
nei i galvą neateina mintis, kad savu 
laiku jisai buvo “paties dievo skirtas” 
valdonas.

Ne ką geriau sekasi buvusiam 
Tur. įjos valdonui Abdul Hamidui. 
Kaip žinia, jį nuvertė 1924 metais, da­
bartinis turkų prezidentas—diktatorius 
Kemal Paša, kitaip žinomas kaip Ata- 
turkas. Bėgdamas iš Turkijos Hami- 
das pasiėmė daug aukso ir kelias de­
šimtis savo žmonių bei meilužių. Nu­
vykęs į Europą nepaprastai ūžė ir 
viską prašvilpė. Netekęs turtų, visai 
aišku, turėjo atsižadėt vilkstinės žmo­
nų ir sugulovių. Jos išlakstė, o kar­
tu Ab iul H midas neteko ir savo gar­
bintojų. Dabar jis gyvėna Ničeje, pietų 
Francijoj. Jau 70 metų senis ir tu­
rėtų elgetauti, jei ne Indijos mahara­
džai—kunigaikščiai, kurie jį šelpia-
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Romain Rollando balsas
Žinomas prancūzų rašytojas R 

Rolland paskelbė laišką į visus kultfl- 
ringus žmones. Laiške rašoma:

“Baisus šauksmas sklinda virš rū­
kstančių Madrido griuvėsių. Sis galin­
gas miestas, kuris kadaise pirmavo 
Senajam ir Naujajam Pasauliui, šis 
miestas, iš kurio spinduliavo vakarų 
civilizacija, — šiandie dega ir mirksta 
kraujuje, kurį iš ispanų liaudies lieja 
maurų ir svetimšalių legijeno armija. 
Sukilėlių vadai išdrįsta kalbėti Ispani­
jos vardu, tos Ispanijos vardu, tos Is­
panijos, kurią plėšia ir griauna, rėkia 
civilizacijos vardu ir podraug ją min­
do kojomis.

Tūkstančiai moterų ir vaikų žu­
doma, sužeidžiama ir gyvomis degina­
mi. Darbininkų gyvenami kvartalai 
— tai taikiklis bomboms. Nesigáilima 
ir ligoninių. Visas menas virsta griu- 
vėsiuosna.

Žmonės! Žmonės! Šaukiu į jus! 
Europos ir Amerikos piliečiai! Padė­
kite Ispanijai! Gelbėkit mus! Gelbėki­
tės patys! Visiems lygiai gresia pavo­
jus. Neleiskite, kad žūtų moters, vai­
kai ir neįkainojami pasaulinio meno 
paminklai! Jei Jūs šiandie tylite, ryt 
iš eilės žms Jūsų žmonos, jūsų vaikai 
ir visa tai, ką jus mylite, kas dailina

jūsų gyvenimą. Jei nepasipriešinsite 
ligoninių ir muziejų, darbininkų ir žai­
džiančių vaikų, žudymui, tai jus — vi­
sos tautos — anksčiau ar vėliau su­
tiks toks pat likimas. Kas sulaikys 
gaisrą, jei jis negesomas pačioje pra­
džioje? — Gaisras gali suliepsnoti vi­
same pasaulyje.

Greičiau! Pusijudinkite, kalbėkite, 
šaukite, veikite! Jei negalima sulaikyti 
bevykstančio karo, tai bent priverski­
me gerbti tarptautines sutartis. Gel­
bėkime beginklius ir nekaltuosius. Te- 
pranyksta visi politiniai, rasiniai, tiky­
biniai skirtumai; padėkime kovojan­
čiai Ispanijos liaudžiai. Te kovų sū­
kury susivienys visi, kas gyvas ir kas 
kenčia!”

S. Paulo laikraštis “O Estado de 
S. Paulo” iš sausio 30 d. paskelbė Is­
panijos respublikono Ventura Gasol 
pareiškimą spaudai apie Ispanijos su­
kilimą, kuris, tarp kitko, sako:

‘‘Ispanijos fašizmas sutiko masių 
tokį pasipriešinimą, kokio neturėjo 
nė vienos valstybės fašistai. Ispani­
jos didvyriai nepalaužiami, jie kovoja 
už tiesą, už Ispanijos Respubliką ir, 
tarptautinėj plotmėj, ties Madrido var­
tais, jie numaskuoja fašizmą. šia* 
koks laimėjimas yra Franko!”

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siuvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus atliekamas sąžinin­

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri­

žiūrimas.

Tad visi ir sirtvnsi rūbus Galecko 

sirt vykioje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

KIPRAS PETRAUSKAS Kaip Lietuvoj prekiavo žmonėms
Menas — šitai tautos gyvasties, 

ženklas. Visa, kas rūpi tautai ir vi­
suomenei, kas sope dilgo, kas siekia­
ma, už ką kovojama, apskritai, visa 
žmonių siela ir visas protas pasireiš­
kia mene. Menas — maistingoji žmo­
gaus duona ir pats taiklusis ginklas.

Gruodžio men. 21 d. Lietuva at­
šventė retą sukaktį. Tą dieną kiek­
vienas lietuvis, vis tiek kaip jis mano, 
kuo minta ir kur begyvena. Savo 
sieloje sukaupė gilios pagarbos ir di­
daus džiaugsmo jausmus.

Kipras Petrauskas suėjo 50 me­
tų savo amžiaus ir 25 metus scenos 
darbo.

Kipras Petrauskas gimė 1886 ra. 
lapkričio mėn. 10 dieną Švenčionių 
apskr., Ceikinių anų senybinių Keizių 
bažnytkaimyje. Jo gimdytojai: vargo­
nininkas ir bažnytinio choro dalyvė.

Bet ár čia vieta trupiniautis sau 
soje chronologijoje! Kipro Petrausko 
vardas, tarytum tasai užburtas pasakų 
amžinatinis aidas, skamba Visur. Ki­
pras Petrauskas — ne pats sau žmo-1 
gus, jis jau visos tautos nuosavybė.

Menas rūmuose ir rūkamuosiuo- 
se —miegamuosiuse kurtas, menas nė­
jęs pro kaimo lūšnas ir atitrūkęs nuo 
gyvenamų dienų, — tatai lengvai dūž- 
tąs stiklas, niekam vertos skeveldros. 
Menininkai, kuriė žemės kojomis ne­
liečia, patiisom pratampo savo talentą 
ir paskirtį.

Kipras Petrauskas, ir bažnyčių 
sutemose vargonais grieždamas, ir 
1906 m lapkričio mėn. 6 d. “Birutės” 
operoje dainuodamas, ir 1907 m. Pe­
trapilio Konservatorijon vykdamas, ir 
1908 m. muzikos mokyklos ruoštame 
spektaklyje Faustą vaizduodamas ir, 
pagaliau, Petrapilio imperatiškosios 
operos pažiba virtęs, publikos išsiilg­
tas, kritikos giriamas, kaip pirmaeilis 
dainininkas, — “dėl trupinio aukso, 
gardaus valgio šaukšto” neišbarstė po 
svetimas šalis kaime, lietuviškame kai­
me, tose giriose beošančiose ir laisvais 
pavasaringais vėjais vilnijančiuose ari­
muose sugirstų, matytų, močios niū­
niuotų, gyslosna įvarvintų liaudies 
savybių.

Kada tauta pūsgedo šviesesnio 
rytojaus ir, 1905 m. išdidžiai, audrin­
gai revoliucijai betraiškant šlykščias 
caro, žandarų, cenzūros, kartuvių ir 
kitos priespaudos bei šuniavos kirmė­
les, per Didžiojo Vilniaus Seimo nuta­
rimus pasiryžo pati pasiimti, kas pri­
klauso, — Kipras Petrauskas, neklau­
sydamas enciklikų ir ukazų, nepabijo- 
iės atsukto liaudies dėlių revolverio,

eina j Žmones su gero pranašu—pun 
dais proklamacijų. Žandarų nagai 
nustveria ir Kipras Petrauskas yra 
priverstas beveik metus prabūti Tra­
kų kalėjime.

Pasauliais karas baigiasi, “silp­
nas kelias, tvirtas griūva”. Liaudis 
pasisako už tikrą, demokratišką, laisvą, 
be išnaudojimo, valstiečių — darbi­
ninkų valdomą Lietuvą. Laisvė rei­
kia išpirkti krauju. Savanorių eilėse 
regėti ir Kipras Petrauskas; jis besi- 
kaujančius už ateitį artojų sūnus sti­
prina liaudies daina- Jis ir pafrontė­
je ir ligoninėse priešo kulkomis su­
žeistiems, negaluojantiems daina pri­
mena motinas ant lopšių boryinančias, 
baudžiavų subaustus senelius, nežino­
mus didvyrius už spaudos laisvę, ne­
miegotas naktis ir be saulės dienas; 
primena ir grūdina eiti per spygliuo­
tas vielas, pro purvinus apkasus j J. 
Biliūno priešą “Laimės žiburį”, į J. 
Janonio — “neverki pas kapą narsių­
jų draugų, kas krito kovoj — tie did­
vyriai...”

Kipras Petrauskas ir velai ne­
rimsta be darbo. 1920 m. gruodžio 
31 d. jo neišsemiama energija ir pas­
tangomis įvyko pirmas atgimusiame 
krašte (apskritai, pradžia lietuviškos 
operos skaitoma 1906 m., kada Vilnių 
je suvaidinta “Birute”) lietuviškos ope­
ros spektaklis.

Kipras Petrauskas žinomas ir už 
Lietuvos sienų. Vilnius—Petrapilis— 
Maskva—Roma—Praha—Viena—Ryga 
—Talinas—Helsinskis—Stokholmas — 
Amerika — visur Kipras Petrauskas 
buvo ir visur skambėjo tiek amžių 
slegia, persekiota, mirti versta, bet ne­
pavergta lietuviškosios lūšnos daina.

Kas gi yra negirdėjęs Kipro Pe­
trausko balso! Nuostabu: jame verkia, 
rauda, skundžiasi, guodžiasi, pradžiun­
ga, kvatojasi visa Lietuvos ir jos sū­
nų— dukterų tėvystės praeities, dabar­
ties ir ateities pragiedruliai.

Kipras Petraus — grynai lietu­
viškas, talentingas, saulėtas mūsų me­
no gėlynas- V. ž.

Siuvykla Klaipėda 
A BAGDONO

RUA DA MOÓCA, 534-b
Priima vyriškų rūbų užsakymus 

ir atlieka darba pagal najausias madas 
iš vietinės, ir užsieninės medžiagos. 
Darbas garantuotas ir skubus. Kainos 
prieinamos. Užsisakę rūbus Bagdono 
siuvykloje, tikrai būsite patenkinti.

15-to — 17-to šimtmečio eenov ėebet visą stinkiausia būdavo vergams. 
Lietuvoj valstybės įstatymų ir teisės . Jų būkle būdavo blogesnė ir už ba'u- 
atžvilgiu buvo kelios žmonių rūšys:j džiauninkų. Vergais daugiausia tap­

davo karo metu nelaisvėn paimti prie­
šo kariai. Bajoras, grįžęs iš karo, par­
sivarydavo ir tuos, kuriuos jis kauty­
nių metu paėmė į nelaisvę. Tokie 
nelafsviai tapdavo jo savastimi, su ku­
ria jis galėdavo daryti, ką nori: iškeis­
ti į kokį daiktą, parduoti., užmušti, pa- 

---------i. Įstatymai jam vi-

bajorai, laisvieji valstiečiai, bandžiau 
ninkai ir vergai.

Laisvieji valstiečiai buvo iš pa­
prastų žmonių kilę, bet nepakliuvę į 
baudžiavą ar vergiją ūkininkai. Jie 
turėjo savo sklypus žemės ir įstaty­
mai tą jų nuosavybės ir i_.’.l. 
nės laisvės (laisvės nepriklausyti nuo I 
kieno nors fiziniai, taip pat savo tau­
tą parduoti ir bet kur išsikelti) teisę 
saugojo. Bet politinių teisių laisvi 
valstiečiai neturėjo jokių. Be to, iš 
tų pačią laisvųjų valotiečių buvo ne 
per daugiausia.

Didžiausia šalies gyventojų dalis 
buvo baudžiauninkai. Baudžiauninkas 
galėdavo parsiduoti — pastovieji ir 
nepastovieji. Pastovieji buvo tie, ku­
rie priklausydavo savo ponui amžinai, 
negalėdami niekur nuo jo pasitraukti, 1 
nors ir kažinkaip žiauriai jis elgtųsi. 
Nepastovieji gi, kurių tačiau būdavo 1 
nedidelė visų baudžiauninkų dalis, ga- 1 
lodavo, jei nepatinka, savo poną pa- ' 
mesti ir eiti pas kitą, bet kam nors 
būtinai turėjo baudžiavą vilkti — savo 
nuosavo ūkio turėt) neturėjo teisės. 
Pas vieną poną turėdavo išbūti nema­
žiau kaip metus laiko, o galėdavo pa- | 
sltraukti nuo jo ne kada panorės, bet | 
tam tikrą metuose nustatytą vieną die- j 
ną. Tokia diena būdavo balandžio 23 < 
— jurginių diena. ,

Nelengva buvo musų seneliams I 
vilkti ponų jiems užkinkytą baudžiavą j

individuali-■ |ej8tį į laisvę ar k.
' sa tai leisdavo.

Bet. į vergiją galima būdavo pakliū­
ti ir kitu būdu. Laisvas valstietis ar 
nepastovusis baudžiauninkas galėdavo 
parsiduoti* į vergiją už pinigus. Į Ver­
giją galima bučiavo parsiduoti tam ti­
kram laikui arba ir amžinai. Skoli­
ninkas, laiku nesugrąžinęs skolos, taip 
pat galėjo būti paimtas į vergiją.

Nuteigdami atiduoti j vergiją žmo 
nes sutikdavo teismo sprendimą su 
didele širdgėla ir neretai čia pat, teis­
me apsipildavo ašarom, raudavusi nuo 
galvo- plaukus ir verkdavo. Tačiau, 
teisėjų tai nejaudindavo. Jie ramia 
širdimi atiduodavo žmogų valdžion 
kito žmogaus, leisdami' jam daryti su 
juo, ką tik jis nori.

Kai kada žmonės pakliūdavo Į 
vergiją, kaip kokius spąstus, be jokios 
kaltės ir žinios. Štai, koks atsitikimas 
btivo vienoje Gardino apskrities apie- 
linkėje. Laisvas valstietis Petranas 
susipažino su geltonkase gražia mer­
gina, kuri pasisakė jam esanti taip 
pat laisva valstiete. Petranas mergi­
ną įsimylėjo ir sutarė su ja susituokti. 
Bet vos jie spėjo atšvęsti pitmą savo 
vedybinio gyvenimo dieną, į jų namus 
ryto metą įsiveržė dvarininkės Rima- 
ševičienės tarnai, pasigrobė jauną Pe- 
trano žmoną ir išsigabeno ją j dvarą. 
Nusivijęs grobikus Petranas rado dva 
re savo žmoną pririštą prie įmūrytos 
į sieną grandies ir išplaktą rykštėmis. 
Petranas pareikalavo atiduoti jam jo 

i žmoną, bet dvaro bernai jį patį apkii 
llč ir iš dvaro išvijo. Tada Petranas 
I apskundė dvarininkę teismui, nes jo 

Ú žmona buvo pagrobta ir paimta u? 
i į vergę be jokio pagrindo ir teisės. Bet 
<! teismai anais laikais nelaikė paprasti
< pusės. Gardino teismo sprendimas šio 
c'byloj toks: Petranienė turi pasilikt 
j į pas Rimaševičienę už vergę, jei Petra 
finas nori su savo žmona gyventi, tai 
f į Riiua^evičienė turi duoti jam sklypą
< daržo ir trobelę gyventi, o jei tokiom
f'sąlygom nesutinka, tai gali eiti, ku’ 
.f nori. P. K.

h RADIJAI I-IIII. IE»S

►

)

naujau­
sių tipų 
ir ge­

riausių 
firmų, 

t kaip
► “Philips” ir kitų ilgam išsimokėji-
► mui. Kadangi daugeli pirkdami 
f radius, nuperka senus, o sumoka

pinigus kaip už naują, tat kad ne­
pakliūti ant tokių pardavėjų, . vi­
suomet kreipkitės pas savo tautie­
tį J. Juodgudį, rua Padre Raposo 
Nr. 156, kuris duoda išmėginimui 
kelioms dienoms. Išmėginę, tada 

įvertinkite prekę.
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ŽEMĖS SKLYPAS
Villa Zelinoje, Ruá dos Cravos, 

parduodamas žemės sklypas 16 iš 55 
už pinigus arba palengvintu mokesčiu. 
Vieta labai gera Teirautis: rua Co-i 
nego Januario, 176 — Ypiranga.

Nė viena lietuvių šeimyna tenelieka 
be laikraščio Aido.

Adresas
Rua da Moo’oa, 309

^ii p»3 ii

SKILVIS IR KEPENYS į
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenį e 
specialisto

Dr. Renato A. Rezende
J Gydytojas

PRIĖMIMO VALADOS: nuo 1 ir pusė iki 3 ir pusė.

M KONSULTORIJA:
IQ| Rua Canuto Saraiva Nr, 87. sobr.Canuto Saraiva Nr. 87. sobr.

| BE OPERACIJOS g
Į? Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėji- 
g mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugymas, skilvio votys, 98 
S' j vairūs diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos, jvai- 
g rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacij os, tik 
g su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas ® 
\ 8***^v/ s I Santa Casa XVIedico m
K Ml. I UVIIęl — chirurgą ©

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki .8 vai. vak. Q 
g Rezidenoia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto. 444. (Bom Re- j-g 
p tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo. Ag
© PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti. Q

^3j[D<01|Dfr3Įlo^a|[D»q-į|D$aP$q][opaĮ Į pfra || pfrj l[ęį^

— - .............. j
Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
J

_ Diplomuota Sarat&vo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis­
tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantie Kainos pigios. Ligonius 

priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kaltomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Pąulino).

Lietuviai, dėmesio!
Lietuviai, kiekvienas pasistenkite pažinti 
siuvyklą

LIETUVA
K. Žebrausko ir P. Ambrozeviciaus
Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių me­
džiagų. Už dardą garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA
i — LIETUVA tik viena
I ——

Rua General Ozorio Nr. 161 S. PAULO
(tarp Luz ir Sorocabana stočių)

■   i « ..v-

Dr. H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

■ : ? • • M.

Ultra - Violetiniai spinduliai
Ligonius priima' nuo 3 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA r»A ORAÇSA, THL. e l-lBl SS. PAIII.O

l©@®®@®®®®®@@®®®@ 
Resiskos dainos ir muzikos
Žydriausieji São Paulo rusų mu­

zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Branco 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Šeiminin­
kai lietuviai- 

§)©©@@®@©©@©@@©@@

į VAISTINE IR PEBFUMARIJA Į
| MUNICIPAL I
| Farmaceutikas: Į |
!A. Gorenstein |

Cheminiai produktai, vaistai ir •»
- jvairfis mediciniški Įrankiai. Kve- g 
t palai užsieniniai ir vietiniai ir j- g 

vairūs preparatai. g"
g Rua Barão de Itapetininga, 192 2 
5 Telefonas: 4-7757 S. PAULO į

mosoer sq»3<m

SIUVYKLA ESTAN I
Siúvykla Estan — tai vie­

nintelė, kuri dirba už priei- ) 
namiausias kainas ir atsako | 
už darbą. Ten pat randasi j 
didelis patogumas tiems, kurie v 
nenori laiko gaišti ir užsa-' S 
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siúvy- 
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš­
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13OS iki 3OOS. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš­

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□Haaaoaaaaao op□a

Bondė 200 reisų
lig miesto Centro nuo Tamstos nuosavo buto VILLA MARIJOJ. 

Žemės sklypas gali būti apmokamas po 30$000 j mėnesį ir duo­
dama plytos veltui. VIETA AUKŠTA su gražiausiu São Paulo 
miesto vaizdu. Apgyvendinta su daugelio tūkstančių žmonių. Visi 
patogumai, kaipo ir miesto Centre būtent: šviesa, krautuvės, kepy­
klos, vaistinės, gydytojai. Bažnyčia, mokyklos, Cinema, dirbtuvės, 
fabrikai ir kit. Tikrai iš visu atžvilgių <VILLA MARIA» yra tin­
kamiausia vieta apsigyventi ir prieinainiausios yra sąlygos nuosa­
vybe įsigyti. Kviečiama kiekvieną pasijdomauti ir kartu galime už­
tikrinti kad niekas ne apsiriks. Smulkesnės informacijos teikiamos 
darbo dienomis nuo 8 lig 12 vai. Rua Benjamin Constant, 51 2 
and. sal. 15-16 ir vietoje «VILLA MARIJOJ» Agencijoj nuo 9 vai. 
ryto lig 5 vai. vak. ir šventadieniais. Bonde nr. 34 «Villa Maria» 
nuo Largo da Sé lig Agencjjos durų (Primeira seção) 200 reisų.
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Siuvykla VILNIUS
ŽYMIAUSIA SIUVYKLA S. PAULO MIESTE

VILNIUS
Siūva iš geriausių medžiagų, kaip «Au-

■ '.y -■ ■ - '
rora», «Imperial» ir “Įeitų firmų kostiu­

mus už 200$000.

Darbas sąžiningas, greitas, garantuotas,

skubus.

Praça Julio Mesquita, 60; Rua da Moòca, 561 ir Avenida
São João 514, 1-mas aukštas*
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Ar atlikai savo pareiga? 
Ar jau užsiprenumeravai laikrašti 
„LIETUVIU AIDA BRAZILIJOJ“? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius­
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti­

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309. 

S. Paulo.

kai: r«o
>G K A I' A. SS

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas
Priėmimo valandos nuo g-ll ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiški.i 
ir vokiškai.LIETUVIU VAISTINE
“José Paulino”

RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 
(BOM RETIRO)

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Sp pagarba' Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 -S.PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai. 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri> ie Janeiro universdetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia - Sifilis-

-------- .Gydymas kalnų saule-----------------

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua 8arão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705

GILUC
savo menišku d»rbti <ia- 

moderniškas visokių rūšių fo­
tografijas iš geriausios užsieni-j 
„ės medžiagos papiginta kaina J 

Be to, etir piečiams daroma 
nui-lai-C..

ro

Adresiis:Rua José Paulino 118a

Som Retiro

Lit ■

Laivyninkystés Bendrovė
„EUROPA“

Laivakortės iš Lietuvos ir 
kitų kraštų

KVIETIMAI — ŠAMADOS ’
Be depozito.

Atidaryta ir sekmadieniais 
iki 11 vai.

Praça do Correio 38, 1 aukét,, Tel. 4-4855

=E

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de novembro, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, car eira de identidade i< l”tus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

©©©©©©©©©©©©©

Kur tik biisi, neužmiršk “Aido’
Jis parduodamas:

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio, 
Pašto durų ir kampo: Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie­
tos; Bom Retire: Vaistinėj -Jo­
sé Paulino5 — rua Jose Pau­
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymoreš ir kampas rua 

I Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
•Kirilausko krautuvėje; V. Zeli- 
' na.- J. Vigelio krautuvėj— ru
3 N.“ 4: Sant’Anna: Menkaičio 

1 krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; M°koje — kam­
pas rua da Moóca ir av. Pass 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus

‘ ADVOKATAS
'Diplomuotas S. Paulo Fakultet-)

Civilinės ir prekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės p rkimat įr Aido redakcijoj 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavirusi ir visi kiti juridirųa Rjo de Janei o.
reikalai. 'Prano Dutkaus restorane * V il-

Rua Direita, 2, 2-as aukštas i nius’ — rua de Catumby, 4 
«Vilnies1 s-gos centre — Pra­
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo- 
nušio 

! 106,

Raštinė:
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI. dirbtuvėje — rua Bella,

Santos.
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje
Dr. A. KandiaVENERINES LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) SIFILIS..stoties irkur tik
Priėmimas nuo 9— 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12. • • ■ • •• •

Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas.
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

arba kuriam kitam nors mieste 
■ nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di­

desnis būrelis lietuvių, praneš- 
i kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe­
lio tenelieka, kur nebūtų Aido-

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir ’kitokias 
bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose. 

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua
Boa Vista. 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 

2-6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas j namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

; DANTŲ GYDYTOJAS: JOSE i EVKOVICH
I R. : ilva Pinto 264 (: nt. 46)B . 1 c 

AtsiiveĮgdnu : s į su: ku laiko 
nutarė sun ažlnti krrnos už dai » 
tų j,ydyn>a aut pu.- s kainos, k i.
nt i: ištrauktiidantįbe skaus 

mo 5SOOO; plomba c dabro 
purceieno 8$0*>0;

ir lenkiškai.
iškili

Vokiečių fotografijų 
įstaiga 

„BERNABDO“
(steigta 1890 metais
Atlieka įvairius dari.m 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinių 
gas ir pigus. Vyksta į na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafiju nauja“.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, iii 
(senas nr. 1031 S.PAULO

Telephone 4-5576
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Puil. C L Į ETŲ V I Ų AIDA S BRAZILIJOJ Nr. 6, 8—2—1987VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS Atvyko iš Lietuvos ir guli ligoninėj 16 Vasario minėjimaa

Tragiška lietuvaitės mi'tis i vaistinę Ypiranga rajone, rua Bom 
Pastor, 18. Tai pirmas lietuvis vais- 

Lie 
tau-

Sausio 30 d. S. Paulo mieste įvy- tininkas, kuris turi savo vaistinę, 
ko pirmoji šiais metais žmogžudystė tuviai turi palaikyti jauną savo 
ir savižudystė, kurių aukos yra jauna tietį 
lietuvaitė Petronė Repinskaitė 16 me­
tų amž. ir Julius Gorskis 23 metų am- i 
žiaus.

Julius Gorskis susipažino su Pe­
trone Repinskaite ir tarpo judviejų 
užsimezgė meilės romanas. Juodu my­
lėjosi ir kalbėjo apie vedybas. Petronė 
tik atsikalbinėjo dėl savo jauno am­
žiaus. Bet tas juodviejų meilės santy­
kių nesuardė, juodu susitikdavo, kalbė­
davosi ir gal būt ruošė planus būsi­
mam bendram gyvenimui. „ „„ „ „ o

1 rieš porą savaičių Repinskų 2§5qq. ą Genys, A. Baudonis po 2$: 
namuose buvo vestuves, vedėsi brolis j jakubaitig 2$500; J. Butauskas, Fr. 
Jonas. Nuo šių vestuvių Petrones KundrotB8, p. įvedąs, A. Kubilius, J. 
sirdis pradėjo atsalti Juliui. I“ ------
sykį Petronė atsakė Juliui, kad jos 
nelauktų, nes ji jo nebenorinti. Ju­
liui tai buvo nelauktas smūgis. Jis 
paskutinį sykį pasikalbėjęs su mylima, 
priminęs jai judviejų ilgą draugavimą, 
liepė jai dar pagalvoti, nes jis manė, 
kad Petronė atsakė jam nepagalvojusi. 
Praėjus kelioms dienoms, pereitą šeš­
tadienį, Julius palaukė kai Petronė 
ėjo iš darbo ir sutikęs ją, užklausė 
apie jos galutiną nusprendimą, dėl jų 
dviejų draugystės. Petronė atsakė, 
jog daugiau nenori jo draugystės, ir, 
baigta. Nieko daugiau netaręs, Julius 
išsitraukė iš kišenės revolverį ir pa­
leido Petronės krūtinėn du šūvius. 
Petronė krito mirties agonijoj ir už 
kelių minučių mirė. Julius pasilenkė 
prie Petronės lavono ir įsitikinęs kad 
Petronė mirus, paleido ir sau du šū­
vius į smilkinį.

Šūviai atkreipė apylinkės žmonių 
dėmesį. Subi-go gyventojai ir rado 
du kūnus gulinčius kraujuose. Pašauk­
ta policija ir gydytojas, kuris konsta­
tavo Petronės mirti, o Julių dar gyvą 
esantį. Julius skubiai nugabentas li­
goninėn, o Petronė mušto lavoninėm 
Išgelbėti Juliaus gyvybę nepasisekė. 
Už kelių minučių ligoninėj ir jis mirė.

Tai taip baigėsi dviejų jaunuolių 
meilės romanas.

Repinskai ir Gorskiai gyvena 
Alto da Moóca.

naujame užsiėmime.
Lietuvis

Parama Vilkauskams

Belankydamas ligonius V. Vil» 
kauską ir Ramanauską Santa Oasa li­
goninėj, sužinojau, kad toje ligoninėje, 
vyrų chirurgijos skyriuje, guli Petras 
Dolėnas jau trečias mėnuo. Jis buvo 
sunkiai sužaistas ir paguldytas ligoni­
nėn. P. Dolenas neseniai atvykęs iš 
Lietuvos ir páeinà nuo Kaunijos. S. 
Paulo mieste turi du savo pažįstamus 
Joną Černiauską ir Alfonsą Malkevi­
čių. Ligonis prašo savo pažįstamų 
aplankyti jį, nes neturi su kuo pasi­
guosti.

Mirė lietuvis

Santos miesto

Buvo rašyta, kad Jonas Vilkaus- 
sunkiai tapo sužaistas tramvajaus 

jam vykstant iš darbo namo, kuris gu­
lėjo ligoninėj, o dabar jau išėjo. Ka­
dangi Vilkausko tėvai yra seni, ir su- 
sižaidus jų sūnui, tai jų draugai, no- 

. rėdami jiems nagelbėti, surinko aukų. 
! Aukavo: J Baužys 5$; A. Peleekione

kas

vl8.n\ Kazlauskas, P. Sugaravičienė, A. Grai 
bus, V. Kalakauskas, J.Graibus, J.Var- 
kala, D. Martinait'S, H. Benderaviėie- 
nê, J. Bulauskas, A. Vidžiūnas, J. Ce- 
žinauskas, D. Ken, V. Matulis. N. N., 
J. Gociūnas A. Gaidys, E. Ryskaitė, 
A. Genevičius, V. Polita ir P. Norbu- 
tas aukavo po 1$; K. Bakanavicius 
8800, R. Maukienė, Sakaitienė, 8. Stur- 
činskas, J. Grattbus ir M. Samolfonis 
aukavo 500 reisų. Viso suaukota 
40$300. Visiems geros valios lietu­
viams Vilkauskai yra labai dėkingi.

Jonas Butauskas

Vilnies s-gos nauja valdyba

Rio de Janeiro lietuvių Vilnies 
s-gos įvyko visuotinas susirinkimas 
sausio 24 d., kuriame buvo svarstomi 
įvairūs klausimai ir renkama nauja 
valdyba. Į naują valdybą išrinkti: A. 
Bernatavičiutė, Jn. Saurusaitie, P. Jo- 
nušis, Jn Rmanaukas ir Jz- Rama­
nauskas. Kandidatais liko J. Rimke­
vičius ir P. Sinkevičius. Atsisakius iš 
valdybos Juozui Ramanauskui, P. Sin­
kevičius užėmė jo vietą.

Korespondentas

L.L.M. Korporacijos vakaras

ant

K r s p .

kalėjime

kalėjime sėdėjo 
lietuvis Petras Trabalaste (?) 37 me­
tų amžius, nevedęs. Jis buvo paso­
dintas kalėjiman už girtuokliavimą ir 
triukšmo kėlimą, o taip pat ir už peš­
tynes. Vasario 1 d., anksti rytą jis 
įniro ir tapo palaidotas miesto kapi 
nėse.

K r s p .

Kas r ūčia prieš vėją

Sausio 31 d. Ryto futbolo koman­
da turėjo rungtynes su sporto klubu 
“Juvenil Caruso”. Lošė iš taurių. Re­
zultatai: II-os komandos 1x0; I-os ko­
mandos 4x0 rytiečių naudai.

Jeigu ir toliau rytiečiai taip eis, 
tai daug ko galima tikėtis iš jų sporto 
srityje. Juk na kumštis ir kojų spar­
dymas (kaip daro kiti), bet gražus lo­
šimas teikia malonumą ir augina sim­
patijas pas kitus. Tuo tarpu pas li- 
thuaniečius matome visai ką kitą. Tą 
pačią dieną loiė ir lithuaniečiai su 
hungarų klubu, bet lošimo rezultatai 
— peštynės. Lithuaniečiai susipešę su 
ungarais, išsiskirstė nebaigę lošimo. 
Iš to matosi, kad rytiečiai pūčia ne 
prieš vėją kaip lithuaniečiai mėgsta 
pašiepti, bet taisyklėmis nustatyta 
kryptimi. Garbė Rytiečiams.

B ū v ę s

Pirmas lietuvis vaistininkas
Mūsų tautietis Juozas L.ukoše- 

vičius pereitais metais išlaikė valsty­
bės egzaminus 
ant vaistininko. Padirbėjęs prie 
kitų dabar jau atsidarė savo vardu

J. Butauskas

Padėka

Aš žemiau pasirašęs, 
siukevičius, vedęs, gyv. 
rua Saudade, 30, 4 metus 
vio liga. Gėriau Įvairiausius 
rekomenduojamus šio miesto gydyto­
jų. Tačiau pagerėjimo nebuvo, prie­
šingai, liga darėsi vis aštresnė. Nusil 
pau, nebegalėjau valgyti, nei miegoti. 
Pažįstamų patariamas, kreipiausi pas 
gydytoją Dr. Paulo Licciardi, rua Sil­
va Pinto, 444. Ir po keliu dienų, pra­
dėjau jau lis kitaip. Pastebėjau, kad 
mano sveikata gerėja: pradėjau val­
gyti, miegoti. Ir ačiū gydytojui, ku­
ris taip rūpestingai mane gydė, šian­
dien jau es i sveikas. Linkiu daktarui 
ilgo gyvenimo, kad jis ir kitiems pa­
gelbėtų sergantiems tokia liga, kaip 
aš turėjau.

Petras Jasiukeviútus 
S. Paulo, 23-1-1937.

Petras Ja- 
Villa Bella, 
sirgau skil- 

vaistus

Organizacijų atstovų posėdis

pa-
30

įvykusiame organizacijų atstovų 
posėdyje, vasario 3 d. galutinai nu­
tarta bendrai minėti Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo sukaktį. Va­
sario 16 d. apie 8 vai. vak. iš Radio 
“Cruzeiro do Sul” ir “Cultura” bus 
transliuojama lietuviška muzika ir dai­
nos. Be to, bus pasakyta tai dienai 
pritaikintos kalbos lietuvių ir portu­
galų kalbomis. O vasario 20 d. agie 
7 v. vak. Šv. Antano salėje Įvyks ben­
dras pannhėjimas, kuriam ruošti jau 
yra sudaryta komisija iš V. Eidrige- 
vičio, P- Storpirščio ir E. Pažėros. 
To paminėjimo pilna programa bus 
paskelbta vėliau.

r.

Brazilijos Lietuvių Centras

Brazilijos Lietuvių Centrui orga­
nizuoti komisija išsiuntinėjo visoms 
organizacijoms Įstatų projektą susipa­
žinimui ir apie šio mėnesio vidurį bus 
šaukiamas steigiamasis Centro susi­
rinkimas.

Susiorganizavus Brazilijos Lie­
tuvių Centrui, atsidengs naujas lapas 
kolonijos gyvenime. Centro sudary­
mui priduria visos organizacijos tiek 
iš kairės, tiek iš dešinės, kuris bus 
lyg mūsų kolonijos atstovybė.

jr.
Taip jie fabrikuoja organizacijas

Vasario 3 d. Lietuvos konsulate 
įvyko, trečias organizacijų atstovų o- 
sėdis, kuriame buvo svarstoma kaip 
lietuviams geriau pasirodyli S. Paulo 
parodoje. Parodos rengimo komite­
tas buvo kreipęsis Lietuvon su pa­
klausimu dėl parodoj dalyvavimo. Iš 
Lietuvos gauta telegrama, kurioje sa­
koma, kad Lietuva pritaria lietuvių 
dalyvavimui parodoje, tik per vėlai, 
sako, Braziiijos lietuviai tuo susirūpi­
no ir velai pranešė Lietuvai, kuri ne­
gali prisiųsti nei eksponatų, nei kitu 
kuo padėti.

Komitetas gavęs tokį atsakymą, 
kreipėsi parodos rengimo Komisaria- 
tan, prašydamas, kad lietuviams būtų 
leista dalyvauti parodoje tik su “Lie­
tuvių Diena”, 
mielai sutiko 
duoti vieną 
Dienos” bus

I lietuvių kambarys.
Taigi, Prie “Lietuvių Dienos” jau

L.L.M. Korporacija turėjo 
rengimą S. Caetano mieste sausio 
d. Kadangi tas parengimas buvo pla­
čiai reklamuojamas, tai publikos pri­
sirinko gana daug ne tik iš apylinkių 
“vilų”, bet ir iš S. Paulo. 
Plačiai n.erecenzuosiu šio vakaro prog­
ines, o tik pažymėsiu, kad reklama ap- icii _ t 
vylė publiką ir šio parengimo minusai gali ma"prà dėti’ ruoštis, 
didesni už pliusus. Jei tai būtų 
tik tarp vienų lietuvių, tai galima bū­
tų dovanoti, bet kadangi ir tarp kitų 
tautų, tai meno korporacija pademons­
travo labai špėtną lietuvių liau lies, 
“meną”. Kitų tautų svečiai iš šio pa­
rengimo gavo įspūdį tokį, kad lietuvių 
liaudies menas yra degtinėje, blusinė- 
jiraesi ir p. Lietuvių liaudies menas 
yra gražus, liaudies dainos pralenkia 
kitų tautų dainas. Tačiau Korporaci­
jos vadai parodė svečiams prasigėrusį 
lietuvio tipą, dainuojantį nešvarias 
dainuškas, gaudantį blusas ir visuo­
met su bonka dengtinės rankoje. To- 
kiuo savo perstatymu “meno korpo­
racija” tik pasityčiojo iš lietuvių liau­
dies ir jos sukurto meno.

Toliau. Nuolatinis po scena stra- 
paliojimas, kaip lietuviai sako, abla- 
rauko, ir jo kvaištelėję išsireiškimai 
ne juoką, o pasipiktinimą pubikoj 
kėlė Dėl to girdėjosi iš publikos švil­
pimų.

Vadintis “menininkų korporacija” 
ir tokias štukas krėsti, nuo kurių rei­
kia rausti, tai gėda.

Vienintelis pliusas šio parengimo, 
tai Stankūno pastatytas choras ir 
Ogževailos muzika. Tik padainuotos 
kelios dainelės ir sugroti keli muzi­
kos dalykėliai svečiams ūpą pataisė.

Lietuviams, ypač išeivijoj, reikia 
pasirodyti tuo, kas yra gražu, kas 
lia lietuvių tautą, o ne tuo kas 
mina.

Komisariato direktorius 
ir pažadėjo lietuviams 
dieną. Prie “Lietuvių 
dar suorganizuotas ir

Iš “lietuviškų namų” plačiai bu­
vo pasklydus! propaganda per “Lietu 
vį” ir per Lietuvos laikraščius apie 
susiorganizavimą “spaudos bendrovės”, 
kurios tikslas steigti milžinišką spaus­
tuvę, leisti knygas, laikraščius. Nes 
esą “liet, namai” nors spaustuvės dar 
ir neturi, kaip buvo rašyta “Lietuvy”, 
bet spaudos darbų iš viso S. Paulo 
gauna “gyvą velnią”. (Tik nepamany­
kite, kad S. Pauly būtų pirmoji spaus- 
tuvvė). • f

Vienam musų bendradarbiui pa­
siteiravus pas vieną minėtos “bendro­
vės” steigėją A.B. apie kūriamą orga­
nizaciją, pastarasis pareiškė: Nieko ne­
žinau ir jokių bendrovių steigėjas 
nesu, o jei “Lietuvis” paskelbė mano 
parašą kaip steigėjo minimos bendro­
vės, tai tas padaryta be mano žinios 
ir sutikimo.

Tai taip “lietuviški namai” kuria 
organizacijas, jomis giriasi ir melžia 
iš Lietuvos pinigus.

L i t hu a n i e t i s

n®®®©®®® v
KIEKVIENAS TURI ŽINOTI,
kad daroma visokių dokumentų ver­
timus, kaip pasų, metrikų, liudijimų, 
atestatų ir k-, rašome prašymus, įga­
liojimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
paruošiamo dokumentus gavimui “Ca­
derneta profissional” ir “Caderneta de 
Identidade”, dirbame šamadas ir na­
tūralizacijos popieras ir suteikiame vi­
sokius patarimus. Klausiant patarimo 
laišku, reikia pridėti atsakymui pašto 
markę už 700 reisų. Asmeniškai ar 
raitu kreipkitės
Rua da Moóca, 309 S.Paulo

REIKALINGA
Pastoviam darbui su pelningu uždar­
biu reikalingi 2 veiklūs AGENTAI. 
Taip pat pajieškomas apysenis 
darbo žmogus delei lengvo darbo ant 
chacaros prie pat São Paulo miesto. 
Duodama butas, valgis ir atlyginimas 
sulig susitarimo- Kreiptis nuo 9 iki 
12 vai. Rua Benjamin Constant, 51. 
2o. and. sâl. 15/16. S. Paulo.

Pardavimai
Žemės sklypas 10x30 pârduo- 

damas labai pigiai už pinigus, Villa 
Zelina, Rua 2 Nr. 14. Teirautis: Anto­
nio Max, rua Oratorio, 124 (fundos).

Žemės sklypas su namu par­
duodama labai geromis sąlygomis. Na­
mas turi 3 kambarius ir kitus patogu­
mus. Sykiu parsiduoda ir veikianti 
krautuvė. Teirautis: Villa Zelina, Av. 
Žolina Nr. 2.

SKLYPAI MOKĖJIMUI!
—------- - n LIETUVIS DAILININKAS

PLYTOS IR STOmNGÊS VELTUI į 1 cx . , , x. XT , 1
Nmnn «fnfvtvhni nlanai S ® SŠO Pauly, gatvėje NewtOU ®

Ž. R.

ke- 
že-

Namų statytybai planai i 
nereikalingi.

Sklypai randasi ant Villa Men­
donça, galo rua Antonio de Bar­
ros, 5-a Parada, kur yra stovi 

trendų) fabrikas.
įMėnes. mokestis nuo 4OSOOO 

Informuotis su Armando —
į Rua 3 de Dezembro, 48,
: sobre'oja. Telefone: 2-2012.

gatvėje NewtonSão Pauly,
(Sį Prado, 140 lietuvis L10 N GI- įgį 

N AS PAZIKAS turi atidaręs įgį 
fe« dailės—paišybos studiją. Piešia >g< 

įvairius paveikslus, portretus fe 
fe ir tt. ant drobės alėjiniais da- fe 
i® žais. Kas nori turėti gražų O 
įgį portretą, tesikreipia ten. Taip įgį 

pat ten taisomi laikrodžiai ir įgj 
kiti dalykai.
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